
 

 

 

Universidade Estadual de Maringá  
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

  
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG 
Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR 

Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br 
 

EDITAL Nº 009/2026-PPG 

 

A Professora Doutora Grasiele Scaramal Madrona, 
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

Considerando o disposto nas Resoluções nºs 017/2006-COU e 108/2020-CAD; 
considerando o Edital Nº 002/2026-PPG; 
considerando as demandas de projetos para a Chamada MCTI/FINEP/FNDCT – Pesquisa 
Aplicada em CENTROS TEMÁTICOS 2025. 
 
 

R E S O L V E:  
 

 

Divulgar o resultado da seleção de projetos apresentados à PPG conforme segue: 
 
Projetos pré-selecionados:  

✓ Tecnologias para a produção animal e vegetal: Bioprocessamento de Resíduos e 
Nutrição de Precisão para a Sustentabilidade Agroindustrial - (BIOTEC); 

✓ Centro de Inovação em Energias Inteligentes (Center for Intelligent Energy Innovation) – 
(CNEI). 

 
 
Projeto desclassificado por não atender aos itens: 6.4.1; 6.4.6 e  7.1 da referida chamada: 

✓ Central de Descarbonização e Transição Energética. 
 
Obs.: Os coordenadores dos projetos pré-selecionados serão convidados, por e-mail, para 
reunião na PPG para alinhar os novos procedimentos.   

 

 

Maringá, 24 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Grasiele Scaramal Madrona 

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 

 


		2026-02-24T16:35:37-0300




